
COMUNE DI CAMMARATA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 123     DEL 14-09-2021

COPIA

 Ufficio U.R.P.

OGGETTO: PRESA D'ATTO ISTRUTTORIA BILANCIO PARTECIPATIVO 2020.

L'anno  duemilaventuno, il giorno  quattordici del mese di settembre, alle ore 19:57 e seguenti,
nella  casa comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione,
si è riunita la Giunta Municipale  con l’intervento dei  Signori:

Mangiapane Giuseppe Sindaco P

Imbornone Aurelio Vice Sindaco P

Di Piazza Alfonso Assessore Collegato da remoto con videocamera
e dispositivo informatico

Russotto Vincenzo Assessore P

Coniglio Giuseppina Assessore P

Presiede il Sindaco,  Dott. Giuseppe Mangiapane.

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, D.ssa Rossella Maria Stornaiuolo.

Il Sindaco,  constatata la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE

N. 136     DEL 08-09-2021

Ufficio U.R.P.

OGGETTO: PRESA D'ATTO ISTRUTTORIA BILANCIO PARTECIPATIVO 2020.

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che il Comune di Cammarata,  ha invitato i cittadini residenti a partecipare alla vita
politica ed amministrativa del territorio promuovendo il Bilancio Partecipativo quale strumento
effettivo di democrazia partecipata, così come prescritto dal regolamento comunale sulla
Partecipazione Civica approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 6.4.2016.
Vista la Legge Regionale Siciliana n. 5/2014, all'art. 6 comma 1, impone ai comuni l'obbligo di
spendere almeno il 2% delle somme loro trasferite (dalla Regione) con forme di democrazia
partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di
interesse comune:
Vista la Determina Dirigenziale n. 137 del 31/12/2020 “Adempimenti di cui al comma 1 dell'art. 6
della L.R. n. 5/2014 e s.m.i., concernente l'obbligo dei Comuni di destinare almeno il 2%
dell'assegnazione Regionale di parte corrente, del bilancio di previsione 2020, mediante forme di
democrazia partecipata. Individuazione Linee Guida - Attuazione Adempimenti - Impegno di
spesa anno 2020”;
Dato atto che il Bilancio Partecipativo è uno strumento di democrazia diretta organizzato in tre
fasi:
fase I - Informazione
in ragione della quale si è provveduto in data 24 Giugno  2021 alla predisposizione di apposito
Avviso Pubblico   (prot 13837) per comunicare ai cittadini l'intenzione di destinare al Bilancio
Partecipativo 2020,  il 2% (€ 12.817,47) dell'assegnazione regionale per le spese correnti e invitare
le associazioni a presentare proposte di progetti, entro il termine del 31 Luglio c.a., che devono
riguardare le seguenti aree tematiche:
Ambiente,ecologia e sanità;•

Spazi e Aree verdi, decoro Urbano;•

Politiche Giovanili;•

Attività sociali,educative e scolastiche;•

sviluppo economico e turismo;•

attività culturali,ricreative e sportive.•

fase II – Presentazione dei progetti
A tal proposito si rappresenta che dopo il periodo di pubblicazione compreso tra il 24.giugno e il
31 luglio  (trenta giorni) si è aperta la seconda fase:
A seguito della scadenza del termine di cui sopra,  l' Amministrazione Comunale ha convocato la
commissione  (19.08.2021) cosi come previsto dal Regolamento al fine di procedere alla verifica di
fattibilità e pertinenza dei progetti presentati e ammetterli a voto.
Entro la scadenza sono pervenuti   n. 7 progetti:
Area tematica AMBIENTE, ECOLOGIA e SANITA' n. 2 progetti “Cammarata Cardioprotetta”•

prot 15445 del 20 .07.2021 e “Orto Comune” prot 15391 del 19.07.2021.
Area tematica ATTIVITA' SOCIALI SCOLASTICHE EDUCATIVE CULTURALI E SPORTIVE con n. 5•

progetti “Kamarat” prot 16082 del 27.7.2021, “Cavalli e Dintorni” prot 14952 del
12.7.2021,”Proloco” prot 14726 del8.7.2021,”Solideali” prot 16374 del 30.07.2021 e “Sicilia
soccorso” prot 16361 del 30.7.2021.

Dall'istruttoria 2 progetti non sono stati ammessi al voto, di cui Sicilia soccorso per mancanza di

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 136     DEL 08-09-2021 PAG. 2 di 7



requisiti e Orto Comune in quanto il progetto ricalca l iniziativa che l amministrazione ha già in
itinere e che non comporta utilizzo di risorse in quanto i materiali e le attrezzature necessarie
sono già nella disponibilità dell'Ente.
La commissione ha ammesso i restanti cinque progetti al voto. I cittadini hanno provveduto alla
votazione sulla piattaforma on line ed in formato cartaceo dal 20 agosto e fino alle ore 12.00 del 27
Agosto
fase III : Assegnazione voti e assegnazione somme ai progetti
la Commissione convocata dall'Amministrazione il 31 Agosto c.a. dopo una analisi accurata dei
voti ha verificato che i voti validi sono 300 di cui:
301 on line
16 cartacei
17 annullati
ed ha stilato una classifica:
1° CLASSIFICATO - PROLOCO               n. voti 81a)
2° CLASSIFICATO - KAMARAT             n. voti 78b)
3° SOLIDEALI                                            n. voti 73c)
4° CAMMARATA CARDIOPROTETTA   n. voti 62d)
5° CAVALLI E DINTORNI                        n. voti  6e)

Nella stessa seduta  sono state assegnate le somme cosi come segue:
1° CLASSIFICATO - PROLOCO                     € 4.000,00
2° CLASSIFICATO - KAMARAT                   € 3.500,00
3° SOLIDEALI -                                               € 2500,00
4° CAMMARATA CARDIOPROTETTA        € 1.500,00
5° CAVALLI E DINTORNI                             € 1.317,47

SI PROPONE

Di prendere atto di quanto accertato dalla Commissione bilancio partecipativo e
conseguentemente dei risultati  rilevati dalla stessa nel seguente ordine:
1°  - PROLOCO                                              n. voti 81   € 4.000,00
2°  - KAMARAT                                            n. voti 78    € 3.500,00
3° - SOLIDEALI                                             n. voti 73    € 2.500,00
4° - CAMMARATA CARDIOPROTETTA   n. voti 62    € 1.500,00
5°-  CAVALLI E DINTORNI                         n. voti 6      € 1.317,47

Di prendere atto altresi:
- che con G.M. n. 245 del 28.12.2020 è stata assegnata la somma  di € 12.817,47   per l'anno 2020;
- che con determina del Responsabile di Area n. 13, Reg. Gen. n. 974 del 31.12.2020 è stata
impegnata la somma  al codice di bilancio 01.02-1.04.02.05.999. (imp. n. 423/2020);

Di dare  atto, in ultimo, in osservanza dell'art. 10, lett. C) del Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione - Periodo 2021/2023, approvato con la Deliberazione di G.M. n 33 del 23.03.2021.
dell'assenza di conflitto di interesse di cui all'art. 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i.

Di disporre, secondo i principi generali dell'ordinamento, la pubblicazione del presente atto all'albo
on-line istituzionale.

IL PROPONENTE

F.to

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to  Francesca Orfeo

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 136     DEL 08-09-2021 PAG. 3 di 7



COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 136     DEL 08-09-2021 PAG. 4 di 7



PARERI RESI AI SENSI EX ART. 12 DELLA L. R. N. 30 DEL 23/12/2000

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: Favorevole

Addì, 08-09-2021

                                        IL RESPONSABILE DELL'AREA

                                       F.to: D.ssa Rossella Maria Stornaiuolo

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere: Favorevole

In adozione della presente proposta la copertura finanziaria viene prenotata/imputata con il n.  - Cap.   del
bilancio corrente esercizio per €

Addì, 14-09-2021

                                                   IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

                                             F.to:   Francesco Sansone

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 136     DEL 08-09-2021 PAG. 5 di 7



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione relativa all'oggetto:

Vista la proposta di delibera, come presentata e munita dei pareri previsti dalla L.R. n. 30/2000, e s.m.i.;

Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;

Ritenuto di dover approvare l’atto nello schema predisposto senza alcuna variazione;

Vista la L. n. 142/90, come recepita dalla L.R. n. 48/91 e s.m.i.;

Vista la L.R. n. 30/2000, e s.m.i.;

Ad unanimità di voti;

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta di deliberazione relativa all'oggetto.

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 136     DEL 08-09-2021 PAG. 6 di 7



Il Presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

L’ASSESSORE ANZIANO            IL Sindaco              IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to: Dott. Aurelio Imbornone F.to: Dott. Giuseppe Mangiapane
F.to: D.ssa Rossella Maria
Stornaiuolo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione, che la
presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line dal     15-09-2021 al      30-09-2021.

Dalla Residenza Municipale lì 01-10-2021

Il Responsabile della Pubblicazione                       Il Segretario Comunale

                                                                                                                  F.to: D.ssa Rossella Maria Stornaiuolo 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il Segretario Comunale

Viste le LL.RR. 3/12/1991 n. 44 e 5/7/1997 n. 23

DICHIARA

Che il presente provvedimento è divenuto esecutivo il 25-09-2021

Il Segretario Comunale
                                          F.to:  D.ssa Rossella Maria Stornaiuolo

Si attesta che la presente delibera è stata trasmessa via mail al Sindaco, agli Assessori e ai  Consiglieri
Comunali il 15-09-2021

COPIA - PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE  N. 136     DEL 08-09-2021 PAG. 7 di 7


